ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
MULHER - GESTÃO 2023/2026

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, as 09:00h, tomou
posse nesta cidade do Recife, conforme Portaria 1445, publicada no Diário Oficial do
Recife edição 137 de 21/10/2023; em sessão pública realizada na sede do CMM -
Conselho Municipal da Mulher do Recife, situado a Rua Bernardo Guimarães, 470 -
Santo Amaro, Recife as conselheiras eleitas e suas respectivas suplentes, para gestão dois
mil e vinte três a dois mil vinte seis, como segue: Representantes do Poder Público
Municipal as senhoras GLAUCE MARGARIDA MEDEIROS DA HORA e sua suplente
AVANI SANTANA, AUXILIADORA MARIA SIQUEIRA PIRES CUNHA e sua
suplente MARIA NIEDJA GUIMARAES, EVELYN DA SILVA FERREIRA e sua
suplente ROSIMERY COSTA DOS SANTOS, MARIANA MICKAELA OLIVEIRA
ALVES DE SOUSA e sua suplente LILIANE ALEIXO DE SOUZA, RAYANE MARIA
DA SILVA OLIVEIRA e sua suplente SILVANA RODRIGUES DA CRUZ,
ROSANGELA MARIA DELFINO MATOS DE MIRANDA e sua suplente TATIANA
FERREIRA GRACIANO, JANY ROSARIA BARROS NASCIMENTO e sua suplente
MARIA ALICE DOMINGUES MAIA, HELLEN SUSI DA SILVA e sua suplente
HALINA CAVALCANTI GOUVEIA, SIMONE MARIA DE SOUZA BARBOSA e sua
suplente MARIA ANTONIETA DA TRINDADE GOMES GALVÃO, MARIANA
PASSOS LUNA e sua suplente VANESSA DE ALMEIDA AQUINO, ANA CAMPELO
NOGUEIRA e sua suplente GABRIELA MOURA OTAVIANO DE SOUZA, ELIANE
MARIA CALDAS PINTO COSTA e sua suplente JANE CRISTINA GONÇALVES
CORREIA. Representantes da Sociedade Civil - Entidades Gerais as senhoras RIVANIA
RODRIGUES DA SILVA e sua suplente CHOPELLY RODRIGUES DA SILVA,
representando a Articulação e Movimento para Travestis e Transexuais; DANIELLE
GOBERTO BASTOS e sua suplente LARA DE OLIVEIRA BUITRON, representando o
Fórum de Mulheres de Pernambuco; DIANDRA DE FÁTIMA MELO CAMPOS e sua
suplente MARIA ALICE DE ALBUQUERQUE ESPINOLA, representando Sindicato
dos Professores de Pernambuco; ZANZUL ALEXANDRE PESSOA e sua suplente
PRISCILLA ISLAYNI MONTEIRO MARROQUIM, representando a União Brasileira
de Mulheres; LUCILENE CRISTIANE MATOS e sua suplente ERICKA WALERIA
PAULINO DA SILVA, representando a União de Negros e Negras pela Igualdade;
ROGERIA GLADYS SALES GUERRA e sua suplente VALDÊNIA BRITO
MONTEIRO, representando a Universidade Católica de Pernambuco. Representantes da
Sociedade Civil eleitas nas Regiões Políticas Administrativas - RPA’s as senhoras JESSIE
DEIVIS ANDRADE LOPES e sua suplente ALBERJANE MARIA FARIA DA COSTA,
eleitas na RPA - 1; ANA PAULA BARBOSA e sua suplente JACIARA MELO DE
LIMA eleitas na RPA - 2; LEDJA CIBELLE ALBUQUERQUE DANTAS e sua
suplente ROSINEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA, eleitas na RPA - 3; MARIA DAS
NEVES DA SILVA e sua suplente MARIANA DE BARROS E SILVA PINHEIRO,
eleitas na RPA - 4; FRANCISCA ROSAS DE SALES e sua suplente ELIZABETH

BEZERRA DOS SANTOS, eleitas na RPA - 5; JAIZA CATARINA FRANCISCA
METÓDIO e sua suplente JOSENILDA MARIA DOS SANTOS eleitas na RPA - 6. Na
sequência dando continuidade a pauta da convocação assinada pela Secretária da Mulher
Glauce Margarida da Hora Medeiros, foi instalada a primeira reunião ordinária do pleno
do CMM - Conselho Municipal da Mulher do Recife com a seguinte ordem do dia:
Eleger a coordenação Colegiada do Conselho; Aprovação da VIII CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DA MULHER DO RECIFE; Análise e aprovação de proposta de
instrumentos normativos da VIII Conferência Municipal da Mulher do Recife;
Aprovação de calendário de reuniões ordinárias do conselho. Aberta a reunião a
conselheira Glauce Margarida da Hora Medeiros parabenizou as recém empossadas
conselheiras, pontuou os vários desafios e responsabilidades que cada uma das presentes
tem enquanto conselheiras, no sentido de trabalhar por cada vez mais direitos para as
mulheres da cidade, ao que passou a palavra a sua suplente Avani Santana com a
responsabilidade de coordenar a reunião por sua impossibilidade de falar por questões de
saúde.Instalada a mesa dirigente dos trabalhos, tendo a senhora Regileide Simões,
secretária do conselho a responsabilidade de atuar como secretária da mesa, fazendo os
registros necessários à condução dos trabalhos. Aberta a discussão da ordem do dia, foi
dado início às tratativas para eleição das representantes da sociedade civil em
conformidade com o estabelecido na Lei 18.566/2019, artigo 19 e seus parágrafos e para
tanto fez-se a leitura da mesma. Assim, na continuidade retiraram-se do recinto as
conselheiras representantes do poder público, permanecendo apenas as conselheiras da
sociedade civil para que entre pares pudessem discutir, apresentar propostas de nomes ao
cargo de representante titular e suplente na Coordenação Colegiada, ao que após um
longo período e diante da ausência das condições necessárias ao bom andamento do
processo de escolha, posto que não se chegou a entendimento, definiu-se transferir essa
escolha para uma próxima reunião do pleno do conselho. Dando seguimento a pauta,
abriu-se as discussões relativas a convocação da VIII Conferência, precedida dos
informes relativos às perfeitas condições administrativas e providências necessárias para
realização da VIII conferência municipal da Mulher, cuja secretaria da mulher informou
estar preparada para sua realização no momento e prazo que o conselho definisse, tanto
no tocante a infraestrutura, logística e orçamento para sua realização, contanto que fosse
realizada até o dia 02 de dezembro do corrente ano. Submetida a matéria ao plenário,
após várias falas avaliativas em função do tempo de preparação da conferência,
procedeu-se a votação com a seguinte proposição: proposta um - realizar a conferência
neste ano de 2023 até o dia 02 de dezembro; proposta dois - realizar a conferência em
2024. Instalado o regime de votação após várias falas contra e a favor das duas propostas,
a proposta “um” foi aprovada e definiu-se por realizar a VIII Conferência da Mulher do
Recife no mês de dezembro de 2023. Na sequência foi marcada a primeira reunião
extraordinária do pleno do conselho para o dia trinta de outubro às 08 horas em primeira
convocação e 08:30 horas em segunda convocação, tendo como pauta dar continuidade a
primeira reunião ordinária cujo as pautas não foram concluídas. Não tendo nada mais a
tratar foi encerrada a reunião. Regileide Marques Simões, Secretária do Conselho da
Mulher.